[se for o caso]
Data do recebimento de informações complementares: [se for o caso]
Data da vistoria: 17/01/24.
Data de emissão do parecer técnico: 24/01/24.
 
2. OBJETIVO
O objetivo deste parecer é analisar a solicitação para intervenção ambiental de corte de 1305 (mil e trezentos e cinco) árvores isoladas
em uma área de 217,5525 ha em área de pastagem.
 
3.CARACTERIZAÇÃO DO IMÓVEL/EMPREENDIMENTO:
 
3.1 do imóvel rural:
 
O imóvel denominado Fazenda Matinha, Município de Campo Florido (MG), possui uma área total de 278,8925 ha, (11,6205 módulos

[...]

A área de reserva e composta por 03 glebas.

 
- Parecer sobre o CAR:
 
Verificou-se que as informações prestadas no CAR estão de acordo com a legislação vigente.
 
4 INTERVENÇÃO AMBIENTAL REQUERIDA:
 
O proprietário requer autorização para regularização de intervenção ambiental de corte de 1305 (mil e trezentos e cinco) árvores
isoladas em uma área de 217,5525 ha em área de pastagem.
 
Deve-se enfatizar que está sendo autorizado corte raso com destoca de1305 (mil e trezentos e cinco) árvores isoladas em uma área de
217,5525 ha em área de pastagem de espécies diversas, dentre as espécies há 3 árvores de ipê amarelo (Tabebuia chrysotricha) e 25
árvores de pequi (Caryocar brasiliense).
 
Com relação aos exemplares da espécie aroeira, estas não são proibidas de corte podendo ser restritas, porem pode ser suprimidas

[...]

Sendo assim, para a liberação da supressão de 03 (três) árvores de ipê, deverá ser feito a reposição através do plantio de um total de
15 (quinze) mudas de ipê e as 25 (vinte e cinco) árvores de pequi, deverá ser feito a reposição através do plantio de um total de 125
(cento e vinte e cinco) desta mesma espécie, conforme o Projeto Técnico Florestal – PTRF,  elaborado por profissional habilitado com
ART anexo no referido processo.
 
Apresentar também, relatório fotográfico semestral a fim de comprovar o plantio das mencionadas mudas, e, apresentar relatórios